

ANEXO II – Modelo de Plano de Trabalho



PLANO DE TRABALHO

1 – IDENTIFICACAO DA EMENDA PARLAMENTAR

Origem do Recurso: Emenda parlamentar – Ministério da Saúde

Parlamentar: Dep. Danrlei

Número da emenda: 5104382

Ano da emenda: 2023

Valor da emenda: R\$ 500.000,00

- Corrente/Custeio: R\$ 500.000,00

- Capital/Investimento:

2 - DADOS CADASTRAIS - PROPONENTE

Proponente/CNPJ

Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Porto Alegre

Endereço

Rua Prof. Annes Dias 295

E-mail

projetos@santacasa.org.br

Cidade

Porto Alegre

UF

RS

CEP

90.020/090

DDD/TELEFONE

51 – 3213-7300

Conta Corrente

06.857803-81

Banco

Banrisul

Agência

0062

Nome do Representante Legal

Alfredo Guilherme Englert – Provedor

IDENTIDADE/ÓRGÃO EXPEDIDOR

1004375844- SJS

CPF

007.761.300-72

DDD/TELEFONE

(51) 3214-8978

Endereço

Rua Prof. Annes Dias 295

E-mail

provedoria@santacasa.org.br

Nome do Responsável Técnico pelo projeto

Rosana Gil Peres

**IDENTIDADE/ÓRGÃO
EXPEDIDOR**

5063736135 - SSP

CPF

666.570.910-87

DDD/TELEFONE

(51) 3213-7300

Endereço

Rua Prof. Annes Dias 295

E-mail

projetos@santacasa.org.br

ANEXO II – Modelo de Plano de Trabalho

3 APRESENTAÇÃO E HISTÓRICO DA PROPONENTE

A Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Porto Alegre é uma instituição filantrópica assistencial médico-hospitalar e de ensino e pesquisa, reconhecida de Utilidade Pública, cadastrada no CNAS – Conselho Nacional de Assistência Social e credenciada no CNPq – Conselho Nacional de Pesquisa Científica. Cabe à Irmandade, atualmente presidida pelo Provedor Alfredo Guilherme Englert, a responsabilidade pelo provimento e administração dos hospitais e demais serviços da Instituição.

A Santa Casa de Misericórdia de Porto Alegre é um dos mais avançados complexos hospitalares do país, sendo referência brasileira pela qualidade e segurança da sua Medicina, pelo humanismo de sua assistência, pela excelência de seus profissionais e pela modernidade de seus processos e equipamento, além de ser o complexo hospitalar do RS que mais atende pacientes do Sistema Único de Saúde nesse Estado.

É integrada por nove hospitais: Hospital Santa Clara (hospital geral adulto e materno-infantil), Hospital São Francisco (cardiologia), Hospital São José (neurologia e neurocirurgia), Hospital da Criança Santo Antônio (pediatria), Pavilhão Pereira Filho (pneumologia), Hospital Santa Rita (oncologia), Hospital Dom Vicente Scherer (transplantes), Hospital Nora Teixeira - localizados no quarteirão do Centro Histórico de Porto Alegre, Hospital Dom João Becker – em Gravataí, incorporado à Santa Casa em agosto de 2018. A instituição também disponibiliza à população serviços de consultas ambulatoriais eletivas e de urgência e emergência, além de serviços auxiliares de diagnóstico e tratamento, procedimentos cirúrgicos e obstétricos, internações hospitalares, clínicas e cirúrgicas, entre outros. Conta com o primeiro Centro de Transplantes da América Latina – onde realiza todos os tipos de transplantes de órgãos – e é referência em diagnóstico e tratamento de doenças e procedimentos de alta complexidade. Integram-se ao complexo o Cemitério da Santa Casa, o Centro Histórico-Cultural e a Casa e Apoio Madre Ana.



Em paralelo, a Santa Casa desenvolve intensa atividade de Ensino e Pesquisa, áreas nos quais historicamente possui relevância, sendo igualmente reconhecida como referência. É certificada como hospital de Ensino e promove em suas unidades programas de Residência Médica e cursos de especialização próprios ou associados a diversas universidades e faculdades do Brasil. Desde 1961, é o Hospital Escola da hoje denominada Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre (UFCSA).

Contando com uma força de trabalho formada por 8.899 profissionais ativos das mais diferentes áreas, a Santa Casa também possui mais de 192 voluntários que executam projetos e ações de apoio a pacientes de todas as idades e condições sociais. Entre outras tarefas e processos, esse contingente de profissionais realizou, em 2022, um total de:

Consultas Ambulatoriais	879.079
Procedimentos Cirúrgicos	70.966
Internações	60.907
Exames de Diagnóstico e Tratamento	6.589.602

ANEXO II – Modelo de Plano de Trabalho

4 - DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE

Identificação do Objeto (Ex.)	Período de Execução*
Repasse de recursos financeiros para custeio com vistas a aquisição de instrumentais cirúrgicos	24 meses a partir da data de assinatura do contrato
Justificativa Esta Santa Casa de Misericórdia de Porto Alegre é a maior prestadora de serviços ao SUS, no RS, e uma das 05 maiores do País, o que é amplamente demonstrado através do volume assistencial prestado ao Sistema que, em 2022, foi de 879 mil de consultas, 60 mil internações, 70 mil procedimentos cirúrgicos e obstétricos e mais de 3,8 milhões de serviços auxiliares de diagnóstico e terapia, sendo que deste volume mais de 73% é destinado a pacientes do Sistema Único de Saúde, conforme a Lei da Filantropia. Todo esse volume assistencial, no entanto, tem um impacto financeiro bastante expressivo no que se refere à sustentabilidade da Instituição, eis que o Sistema Único de Saúde, como é público e notório, é largamente deficitário, impondo um subsídio por parte da Instituição, a cada ano, no montante de R\$ 150 milhões, recursos esses da própria Santa Casa. Esta realidade lhe retira toda a sua capacidade de auto investimento, motivo pelo qual o apoio determinante dos órgãos públicos, parlamentares e sociedade como forma de atender essas necessidades. Desta forma, através da presente proposta, que é proveniente da indicação de Emenda Individual do Deputado Danrlei, objetivamos recursos prioritários para aquisição de diversos instrumentais cirúrgicos imprescindíveis para inúmeros processos realizados nas unidades. São materiais essenciais nas rotinas hospitalares que são largamente utilizados nas cirurgias dos nossos pacientes SUS assistidos. Assim sendo, através deste projeto, e tendo profissionais capacitados para este fim, pretende-se garantir a qualidade da assistência praticada, diagnóstica e terapêutica, com materiais em quantidades suficientes para o pleno uso, sem que ocorram riscos de desabastecimento e buscando-se, assim, continuidade da eficiência e segurança do atendimento médico-hospitalar, contribuindo para tratamentos mais ágeis e seguros para os pacientes que aqui acorrem, sempre dentro do olhar máximo da humanização do atendimento. Forma de execução das atividades ou dos projetos: Realização da aquisição dos equipamentos descritos neste plano. 4.6 – Espaço físico onde será realizado o objeto da parceria: Na sede da proponente, nos Centros Cirúrgicos do Hospital da Criança Santo Antônio e Hospital Santa Clara.	

5 – Metas a serem atingidas e Indicadores

METAS:	INDICADORES	MEIOS DE VERIFICAÇÃO
Manutenção da qualidade dos procedimentos SUS realizados nos Centros Cirúrgicos do Hospital da Criança Santo Antônio e Hospital Santa Clara. Meta: 6.900/ano	Número de procedimentos cirúrgicos SUS/ano.	Relatório do sistema referente aos procedimentos cirúrgicos SUS realizados.
Garantia da fidelização/ satisfação dos pacientes assistidos nos Centros Cirúrgicos, a partir da aquisição de instrumentais cirúrgicos. Meta: 75%	Pesquisas realizadas – NPS Score – Sistema HFocus	Relatório do sistema.

6 – FORMAS DE EXECUÇÃO

6.1 – Cronograma de Atividades Propostas

Mês													
Ativ	Descrição da atividade	Mês 1	Mês 2	Mês 3	Mês 4	Mês 5	Mês 6	Mês 7	Mês 8	Mês 9	Mês 10	Mês 11	Mês 12

ANEXO II – Modelo de Plano de Trabalho

1	Aquisição dos instrumentais cirúrgicos	X											
2	Coleta de informações sobre satisfação dos pacientes												
Mês													
Ativ	Descrição da atividade	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24
1	Aquisição dos instrumentais cirúrgicos												
2	Coleta de informações sobre satisfação dos pacientes												x

7 – RESULTADOS ESPERADOS

A partir da aquisição destes instrumentais cirúrgicos, as áreas poderão dar continuidade nas rotinas assistências previstas com segurança e excelência. Desta forma, contribuir na oferta de novos procedimentos, além de gerar maior precisão e assertividade nos procedimentos rotineiros das áreas, impactando diretamente em benefícios para os pacientes SUS assistidos na Instituição.

8 - PLANO DE APLICAÇÃO (previsão das despesas a serem realizadas na execução das atividades)

Item	Quant.	Valor	Valor total
CESTO DE CHAPA PERFURADA 52X28X09	2	R\$ 1.959,61	R\$ 3.919,22
CANULA(BAINHA) 3MM X10CM DIAF. LISA	4	R\$ 596,90	R\$ 2.387,60
CANULA(BAINHA) 3MM X10CM DIAF. LISA VALVULA	2	R\$ 942,42	R\$ 1.884,84
OBTURADOR PTA PIRAMIDAL 3MMX10CM BAINHA DIAF.	2	R\$ 364,31	R\$ 728,62
PINÇA DE APREENSÃO ESP. VESÍCULA 3MMX20CM EMP 143200	2	R\$ 2.504,00	R\$ 5.008,00
PINÇA DE APREENSÃO 3MMX36CM EMP 143199	2	R\$ 2.704,68	R\$ 5.409,36
PINÇA DE APREENSÃO FENESTRADA 3MMX36CM EMP 143199	2	R\$ 2.679,65	R\$ 5.359,30
PINÇA DE BAKEY 3MMX36CM EMP 143200	2	R\$ 2.704,68	R\$ 5.409,36
PINÇA MARYLAND DISSECTORA 3MMX36CM EMP 143199	2	R\$ 2.679,65	R\$ 5.359,30
CANULA DE ASPIRAÇÃO E IRRIGAÇÃO 3MMX36CM	2	R\$ 214,25	R\$ 428,50
PORTA-AGULHA RETO3MMX36CM EMP 142380	2	R\$ 3.569,57	R\$ 7.139,14
VALVULA DE TUBO DE ASPIRAÇÃO E IRRIGAÇÃO	2	R\$ 1.898,08	R\$ 3.796,16
AGULHA VERRES	2	R\$ 765,26	R\$ 1.530,52
KIT VEDANTE BAINHA DISFRAGMA 3MM	2	R\$ 160,00	R\$ 320,00
TESOURA MICRO 3MM X 36CM	2	R\$ 2.617,11	R\$ 5.234,22
CABO FLEXÍVEL MACHO FÊMEA PINÇA MONOPOLAR	2	R\$ 428,58	R\$ 857,16
ESTOJO COM 19 MICRODISSECTORES	1	R\$ 22.500,00	R\$ 22.500,00
CONJUNTO LEYLA COMPLETO	1	R\$ 22.500,00	R\$ 22.500,00
CABEÇOTE LEYLA PARA FIXAÇÃO	1	R\$ 4.782,00	R\$ 4.782,00

ANEXO II – Modelo de Plano de Trabalho

TESOURA IRIS CV 10CM	3	R\$ 64,48	R\$ 193,44
TESOURA IRIS RT 10CM	3	R\$ 64,48	R\$ 193,44
PINÇA RELOJOEIRO C/ SERRILHA 10,5 CM	3	R\$ 291,12	R\$ 873,36
PINÇA RELOJOEIRO C/D 10,5CM	6	R\$ 297,90	R\$ 1.787,40
PINÇA RELOJOEIRO MICRO RETA 12CM	3	R\$ 2.493,52	R\$ 7.480,56
MICRO TESOURA CV 11,5CM	3	R\$ 301,00	R\$ 903,00
MICRO PORTA AGULHAS	3	R\$ 5.510,00	R\$ 16.530,00
COBB KARLIN 10MM	1	R\$ 943,66	R\$ 943,66
COBB KARLIN 15MM	1	R\$ 943,66	R\$ 943,66
COBB KARLIN 20MM	1	R\$ 940,90	R\$ 940,90
COBB KARLIN 25MM	1	R\$ 2.792,59	R\$ 2.792,59
COBB KARLIN 30MM	1	R\$ 2.792,59	R\$ 2.792,59
COBB KARLIN 35MM	1	R\$ 823,00	R\$ 823,00
CESTO 30X45CM	3	R\$ 2.850,00	R\$ 8.550,00
FORMÃO CV 22,5	3	R\$ 530,00	R\$ 1.590,00
IMPACTOR POLIETILENO	3	R\$ 1.510,00	R\$ 4.530,00
IMPACTOR CABO DE MADEIRA 26CM	3	R\$ 1.510,00	R\$ 4.530,00
CABO DE BISTURI LONGO Nº3	3	R\$ 231,00	R\$ 693,00
CURETA PONTA RT, CABO METÁLICO 23CM	3	R\$ 480,00	R\$ 1.440,00
CURETA PONTA CV, CABO METÁLICO 21CM	3	R\$ 480,00	R\$ 1.440,00
CURETA VASADA LONGA Nº1	3	R\$ 696,00	R\$ 2.088,00
DESCOLADOR COBB CABO METALICO 25CM	3	R\$ 823,00	R\$ 2.469,00
PINÇAS BAIONETA S/ DENTE 17CM	6	R\$ 420,00	R\$ 2.520,00
DESCOLADOR COBB, CABO DE MADEIRA 30CM	3	R\$ 823,00	R\$ 2.469,00
DESCOLADOR COBB, CABO METÁLICO PONTA GRANDE 23CM	3	R\$ 823,00	R\$ 2.469,00
DESCOLADOR COBB, CABO METÁLICO PONTA MÉDIA 23CM	3	R\$ 823,00	R\$ 2.469,00
GOIVAS CV, CABO DE MADEIRA (PONTA COLHER) 25CM	6	R\$ 820,00	R\$ 4.920,00
GOIVAS CV, CABO DE MADEIRA (PONTA LONGA) 26CM	6	R\$ 820,00	R\$ 4.920,00
GOIVA PONTA RT, (PONTA COLHER) 22CM	3	R\$ 820,00	R\$ 2.460,00
SACABOCADO RT 25CM	3	R\$ 1.708,00	R\$ 5.124,00
SACABOCADO CV 25CM	3	R\$ 1.708,00	R\$ 5.124,00
SACABOCADO RT DELICADO 20CM	3	R\$ 1.708,00	R\$ 5.124,00
CIZALHA ARTICULADO 23CM	3	R\$ 2.450,00	R\$ 7.350,00
ASPIRADOR C/ MANDRIL MÉDIO (DIÂMETRO)(ÍNTEGROS) 26CM	3	R\$ 823,00	R\$ 2.469,00
ASPIRADOR C/ MANDRIL (ÍNTEGROS) 19CM	3	R\$ 823,00	R\$ 2.469,00
AFASTADOR TAYLOR (C/ 1 DENTE)	3	R\$ 850,00	R\$ 2.550,00
AFASTADOR GUELPI P/ COLUNA 25CM	3	R\$ 1.450,00	R\$ 4.350,00
AFASTADOR GUELPI P/ COLUNA 17CM	3	R\$ 1.250,00	R\$ 3.750,00
AFASTADORES AUTOSTÁTICOS 5X6 GARRAS 25CM	6	R\$ 1.450,00	R\$ 8.700,00
AFASTADORES AUTOSTÁTICOS RT 4X3 GARRAS 20CM	6	R\$ 1.450,00	R\$ 8.700,00
AFASTADOR AUTOSTÁTICO 4X3 GARRAS 17CM	3	R\$ 1.450,00	R\$ 4.350,00
BANDEJA INOX 30X42CM	1	R\$ 475,00	R\$ 475,00
AFASTADOR CASPAR LOMBAR TRANSVERSAL	1	R\$ 4.990,00	R\$ 4.990,00
AFASTADOR CASPAR LOMBAR 5,5CM	1	R\$ 400,00	R\$ 400,00
AFASTADOR CASPAR CERVICAL TRANSVERSAL	1	R\$ 4.990,00	R\$ 4.990,00
AFASTADOR CASPAR CERVICAL LONGITUDINAL	1	R\$ 4.990,00	R\$ 4.990,00

ANEXO II – Modelo de Plano de Trabalho

AFASTADOR APFELBAUM	1	R\$ 1.580,00	R\$ 1.580,00
LÂMINA C/ DENTE LONGO P/ AFASTADOR CASPAR 40X23MM	2	R\$ 550,00	R\$ 1.100,00
LÂMINA C/ DENTE LONGO P/ AFASTADOR CASPAR 45X23MM	2	R\$ 550,00	R\$ 1.100,00
LÂMINA C/ DENTE LONGO P/ AFASTADOR CASPAR 50X23MM	2	R\$ 550,00	R\$ 1.100,00
LÂMINA C/ DENTE LONGO P/ AFASTADOR CASPAR 55X23MM	2	R\$ 550,00	R\$ 1.100,00
LÂMINA C/ DENTE LONGO P/ AFASTADOR CASPAR 60X23MM	2	R\$ 550,00	R\$ 1.100,00
LAMINA SEM DENTE PARA CASPAR	5	R\$ 550,00	R\$ 2.750,00
LAMINA COM DENTE	1	R\$ 550,00	R\$ 550,00
PINÇA P/ RETIRAR LÂMINA DE CASPAR	1	R\$ 280,00	R\$ 280,00
GANCHO EXPLORADOR CASPAR 90º GRAUS 245MM	1	R\$ 420,00	R\$ 420,00
GANCHO EXPLORADOR CASPAR 90º GRAUS 245MM	1	R\$ 420,00	R\$ 420,00
DESCOLADOR OLIVERCRONA 20CM	1	R\$ 420,00	R\$ 420,00
PINÇA DISSECÇÃO BAIONETA SEM DENTE 17CM	1	R\$ 750,00	R\$ 750,00
PINÇA KERRISON HASTE ANGULADA 40º G. P/ CIMA 18CM	2	R\$ 3.650,00	R\$ 7.300,00
CONTAINER 30X45CM	1	R\$ 1.850,00	R\$ 1.850,00
AFASTADOR TAYLOR PEQUENO	1	R\$ 850,00	R\$ 850,00
AFASTADOR TAYLOR MÉDIO	1	R\$ 850,00	R\$ 850,00
FORMÕES RT	2	R\$ 530,00	R\$ 1.060,00
AFASTADORES AUTOSTÁTICOS PEQUENOS 13CM	2	R\$ 1.250,00	R\$ 2.500,00
PINÇA BAIONETA S/ DENTE 19CM	1	R\$ 750,00	R\$ 750,00
PINÇA BAIONETA S/ DENTE 19CM	1	R\$ 750,00	R\$ 750,00
DESCOLADOR PONTA RETA 24CM	1	R\$ 720,00	R\$ 720,00
GOIVA CV CABO DE MADEIRA 25CM	1	R\$ 823,00	R\$ 823,00
GOIVA CV CABO DE METAL 25CM	1	R\$ 823,00	R\$ 823,00
DESCOLADORES COBB TAM. DIFERENTES, CABO DE MADEIRA 30CM	2	R\$ 823,00	R\$ 1.646,00
IMPACTOR CABO METÁLICO 22CM	1	R\$ 1.410,00	R\$ 1.410,00
CORTADOR DE COSTELA VILBISS	1	R\$ 1.950,00	R\$ 1.950,00
CURETA CABO METÁLICO RT (PONTA) 24CM	1	R\$ 480,00	R\$ 480,00
CURETA CABO METÁLICO CV (PONTA) 24CM	1	R\$ 480,00	R\$ 480,00
SACABOCADO RT 25CM	1	R\$ 3.100,00	R\$ 3.100,00
SACABOCADO CV 25CM	1	R\$ 3.100,00	R\$ 3.100,00
ASPIRADORES MÉDIOS C/ MANDRIL 26CM	1	R\$ 372,00	R\$ 372,00
ASPIRADOR FINO C/ MANDRIL 26CM	1	R\$ 372,00	R\$ 372,00
AFASTADOR DE RAIZ CABO DE MADEIRA	1	R\$ 410,00	R\$ 410,00
AFASTADOR DE RAIZ CABO METÁLICO	1	R\$ 410,00	R\$ 410,00
PINÇA KERRISON 6MMX200MM	1	R\$ 2.467,00	R\$ 2.467,00
PINÇA KERRISON 5MMX200MM	1	R\$ 2.467,00	R\$ 2.467,00
PINÇA KERRISON 3MMX180MM	1	R\$ 2.467,00	R\$ 2.467,00
PINÇA KERRISON 2MMX180MM	1	R\$ 2.467,00	R\$ 2.467,00
ASPIRADORES NºS 12,15, 16, 18	20	R\$ 300,00	R\$ 6.000,00
PINÇA JACARÉ OTORRINO 15CM	5	R\$ 300,00	R\$ 1.500,00
INTERMEDIARIO DE ASPIRADOR 6CM	5	R\$ 450,00	R\$ 2.250,00
LANCETA BAIONETA DELICADA 17CM	5	R\$ 1.150,00	R\$ 5.750,00
CURETA OTORRINO 15CM	5	R\$ 300,00	R\$ 1.500,00
CAIXA METALICA GRADEADA C/ TAMPA	1	R\$ 560,00	R\$ 560,00

ANEXO II – Modelo de Plano de Trabalho

CISTOSCOPIO 0º R WOLF SN 5000232521	1	R\$ 5.500,00	R\$ 5.500,00
CONECTOR ROSQUEAVEL	1	R\$ 650,00	R\$ 650,00
BANDEJA DE INOX PERFURADA 24X23	1	R\$ 257,58	R\$ 257,58
AFASTADORES FARABEUFGRADES 16CM	2	R\$ 145,68	R\$ 291,36
AFASTADORES FARABEUFGMÉDIOS 14CM	2	R\$ 145,68	R\$ 291,36
AFASTADORES FARABEUFGPEQUENOS 11CM	2	R\$ 145,68	R\$ 291,36
ASPIRADOR POOL 26CM	1	R\$ 321,00	R\$ 321,00
PINÇA ANATÔMICA SEM DENTE 20CM	1	R\$ 45,05	R\$ 45,05
PINÇA ANATÔMICA C/ DENTE 15CM	1	R\$ 45,05	R\$ 45,05
PINÇA ANATÔMICA S/ DENTE 15CM	1	R\$ 45,05	R\$ 45,05
PINÇA ADSON C/ DENTE 12CM	1	R\$ 47,22	R\$ 47,22
PINÇA ADSON S/ DENTE 12CM	1	R\$ 47,22	R\$ 47,22
CABOS DE BISTURI Nº3 12CM	2	R\$ 51,01	R\$ 102,02
TESOURA MAYO RETA 14CM	1	R\$ 64,54	R\$ 64,54
TESOURA METZENBAUM CURVA LONGA 20CM	1	R\$ 143,43	R\$ 143,43
PORTA AGULHAS MAIO HEGAR 18CM	2	R\$ 97,85	R\$ 195,70
PINÇA FOESTER RETA 17CM	2	R\$ 160,00	R\$ 320,00
PINÇA ALLIS 15CM	2	R\$ 118,00	R\$ 236,00
PINÇA BABYCOK 15CM	2	R\$ 149,00	R\$ 298,00
PINÇA COCKER RETA 14CM	2	R\$ 73,93	R\$ 147,86
PINÇA CRILLE RETA 14CM	4	R\$ 64,54	R\$ 258,16
PINÇA CRILLE CURVA 14CM	6	R\$ 64,54	R\$ 387,24
PINÇA MOSQUITO CURVA 11CM	15	R\$ 79,10	R\$ 1.186,50
PINÇA BACKHAUS 11CM	5	R\$ 73,32	R\$ 366,60
PINÇA COLLIN 16CM	1	R\$ 152,09	R\$ 152,09
CUBA MÉDIA 300ML	3	R\$ 81,52	R\$ 244,56
GUIA MÉTALICA	1	R\$ 150,00	R\$ 150,00
BANDEJA DE INOX PERFURADA	3	R\$ 528,00	R\$ 1.584,00
ASPIRADOR DE CORONÁRIA	3	R\$ 344,01	R\$ 1.032,03
TESOURA METZEMBAUM NOIR CV 18CM	3	R\$ 97,74	R\$ 293,22
TESOURA METZEMBAUM CV 14CM	3	R\$ 109,00	R\$ 327,00
PINÇA ANATÔMICA DIETRICH 18CM	12	R\$ 235,52	R\$ 2.826,24
PORTA-AGULHA DE CORONÁRIA 18CM	3	R\$ 525,12	R\$ 1.575,36
PINÇA BABY MIXTER 14CM	3	R\$ 146,00	R\$ 438,00
PINÇA MIXTER GEMINI 18CM	3	R\$ 157,10	R\$ 471,30
BANDEJA DE INOX PERFURADA 37 X 27	2	R\$ 647,52	R\$ 1.295,04
AFASTADOR FARABEUFGPEQUENO	4	R\$ 216,00	R\$ 864,00
CABO DE BISTURI Nº 3	2	R\$ 34,40	R\$ 68,80
CABO DE BISTURI Nº 4	2	R\$ 34,40	R\$ 68,80
CABO DE BISTURI Nº 7	2	R\$ 5.362,00	R\$ 10.724,00
PINÇA ANATÔMICA VASCULAR DEBAKEY 22 CM	4	R\$ 385,00	R\$ 1.540,00
PINÇA ANATÔMICA VASCULAR DEBAKEY 20 CM	2	R\$ 314,00	R\$ 628,00
PINÇA ANATÔMICA VASCULAR DIETRICH 24 CM	2	R\$ 306,00	R\$ 612,00
PINÇA ANATÔMICA VASCULAR DIETRICH 20 CM	2	R\$ 244,40	R\$ 488,80
PINÇA ADSON VASCULAR 12 CM	4	R\$ 205,60	R\$ 822,40
PINÇA ADSON C/ DENTE 12CM	2	R\$ 47,22	R\$ 94,44

ANEXO II – Modelo de Plano de Trabalho

PINÇA ADSON S/ DENTE 12CM	2	R\$	58,79	R\$	117,58
TESOURA METZENBAUM CURVA LONGA 22 CM	2	R\$	239,40	R\$	478,80
TESOURA METZENBAUM CURVA DELICADA 18 CM	2	R\$	137,00	R\$	274,00
TESOURA MAYO RETA 16 CM	4	R\$	112,00	R\$	448,00
PINÇA HALSTED MOSQUITÃO CV 18 CM	6	R\$	119,00	R\$	714,00
PINÇA MIXTER 20 CM	2	R\$	231,00	R\$	462,00
PINÇA MIXTER GEMINI 18 CM	4	R\$	231,00	R\$	924,00
PINÇA DUVAL DELICADA 19 CM	2	R\$	256,26	R\$	512,52
PINÇA ALLIS 15 CM	8	R\$	118,00	R\$	944,00
PINÇA PEAN P/ ASEPSIA 17 CM	2	R\$	121,00	R\$	242,00
PORTA AGULHAS MAYO HEGAR 14 CM	2	R\$	76,04	R\$	152,08
PORTA AGULHAS MAYO HEGAR 16 CM	4	R\$	86,40	R\$	345,60
PORTA AGULHAS MAYO HEGAR 17 CM	4	R\$	97,00	R\$	388,00
PORTA AGULHAS MAYO HEGAR 20 CM	4	R\$	116,00	R\$	464,00
PORTA AGULHAS PARA CORONÁRIA 17 CM	2	R\$	525,00	R\$	1.050,00
CLAMP VASCULAR DE BAKEY 21 CM	2	R\$	679,14	R\$	1.358,28
CLAMP VASCULAR DE BAKEY 20CM	2	R\$	1.730,00	R\$	3.460,00
CLAMP VASCULAR DE BAKEY 12 CM	2	R\$	459,74	R\$	919,48
CLAMP VASCULAR DE BAKEY 14 CM	2	R\$	400,35	R\$	800,70
CLAMP VASCULAR DE BAKEY 17,5CM	2	R\$	555,14	R\$	1.110,28
CLAMP VASCULAR CURVO DE BAKEY 18 CM	2	R\$	594,11	R\$	1.188,22
CLAMP VASCULAR DERRA FORTE 17CM	2	R\$	614,75	R\$	1.229,50
PINÇA MACKPERSON	10	R\$	180,00	R\$	1.800,00
PINÇA 0.12	10	R\$	215,00	R\$	2.150,00
PINÇA DE CONJUNTIVA COM DENTE RETA DENTE FORTE GROSSEIRA 0.2	4	R\$	180,00	R\$	720,00
AFASTADOR DE PALPEBRA 4 DENTES	10	R\$	200,00	R\$	2.000,00
INJETOR MONARCH III (ALCON)	7	R\$	2.000,00	R\$	14.000,00
TESOURA CONJUNTIVA	10	R\$	250,00	R\$	2.500,00
TESOURA CORNEA RETA	10	R\$	250,00	R\$	2.500,00
GANCHO CHOPPER	10	R\$	100,00	R\$	1.000,00
PINÇA CONJUNTIVA 0.5 ANGULADA COM TRAVA	10	R\$	200,00	R\$	2.000,00
TESOURA CURVA DIREITA PARA TRANSPLANTE DE CÓRNEA	5	R\$	390,00	R\$	1.950,00
TESOURA CURVA ESQUERDA PARA TRANSPLANTE DE CÓRNEA	5	R\$	390,00	R\$	1.950,00
PINÇA UTRATA	10	R\$	215,00	R\$	2.150,00
PINÇA POLACK	5	R\$	150,00	R\$	750,00
TRANSFERIDOR PARA LENTE TORICA	5	R\$	357,00	R\$	1.785,00
CANETA CENTURION PARA CATARATA (ALCON)	3	R\$	20.000,00	R\$	60.000,00
PINÇA LANSHOLDER PARA LENTE CAMARA POSTERIOR	4	R\$	350,00	R\$	1.400,00
PINÇA BIPOLAR (ALCON)	4	R\$	350,00	R\$	1.400,00
			TOTAL	R\$ 500.000,00	

9– CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Despesas	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Recursos Humanos												
Encargos												

ANEXO II – Modelo de Plano de Trabalho

Material de Consumo	R\$ 500.000,00											
Serviços de Pessoa Jurídica												
Material Permanente												
TOTAL												

Despesas	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	TOTAL
Recursos Humanos													
Encargos													
Material de Consumo													
Serviços de Pessoa Jurídica													
Material Permanente													
TOTAL													R\$ 500.000,00

TOTAL GERAL: R\$ 500.000,00

(VALOR TOTAL DOS RECURSOS QUE SERÃO GASTOS COM AS DESPESAS DA PROPOSTA)

10 – DECLARAÇÃO

Na qualidade de representante legal da **Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Porto Alegre**, declaro, sob as penas da lei, que a entidade apresentou as prestações de contas de valores repassados em exercícios anteriores pela Administração pública municipal direta e indireta, que foram devidamente aprovadas, não havendo nada a regularizar ou valor a ressarcir.

Porto Alegre, 24 de abril de 2024.

Alfredo Guilherme Englert
Provedor
Santa Casa de Porto Alegre

11 - APROVAÇÃO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Não preencher (reservado à Secretaria Municipal DE Saúde de Porto Alegre)

Aprovado

Local e Data

Secretário ou responsável